DISSERTATIO QUINTA

*De*ANIMÆ HVMANÆ
IMMORTALITATE.

E immortalitate animæ humanæ dicturi, sub- 1:
stantiæ ipsius modum spectabimus, quo ita per
naturam sit affecta, ut illi sit essentiale actu nun-
quam interire. Quod ne involvat ambiguitatem,
duobus modis immortale per naturam dicitur:
vel, quod nullâ potestate, ne divinâ quidem po-
test aboleri: quo modo solus Deus per naturam immortalis est,
simpliciter & absolutè, qui certè ut mentiri nequit penitus, Hebr.
6. ita penitus non potest non esse. Vel immortale per naturam di- 2:
citur, quod licet quoad esse à Deo conservante dependeat, fine
cujus ordinario influxu necessariò periret, essentiam tamen pro-
priam à Deo talem obtinet, quā absque miraculosâ & extraor-
dinariâ Dei operatione ita sibi sufficit, ut per eam ab interitu
servetur: veluti sensum per naturam animalibus inesse dicimus,
dummodò per ordinarium Dei concursum essentia eorum ser-
vatur. Hoc posteriori sensu Angelis saltem immortalitas per na- 3:
turam tribuenda est, quā semipterni permanent, modò Deus
Opt. Max. ordinarium suum influxum, quo omnia, quæ creando
produxit, conservando in duratione tuetur ac continuè repro-
ducit, non suspendat. Antali quoque modo anima nostra sit im-
mortalis, hac dissertatione disquìrendum nobis proponemus.
Ubi primum eam animæ humanæ partem, quā verè homines su- 4:
mus, ab altera, quā sumus animalia discernentes, huic quidem
eandem

- DISSERT. V. eandem ortus & interitus rationem tribuimus, quam alibi brutorum animabus, ac omnibus in genere formis conventire est expositum; at solius partis excellentioris, rationalis n̄empe animæ seu mentis, nobiliorem præ cæteris conditionem contemplabis.
5. mur. Evidem de mentis humanæ immortalitate dubitare, eamve in controversiam vocare, Viri Christiani non est: quippe quod revera est divinæ veritati reluctari. In quod instituti genus meritò censuram infert Cicero lib. 2. de nat. Deorum: ubi, *Mala*, inquit, & *impia consuetudo est, contra Deos disputandi, sive ex animo id fit, sive simulate.* Certè contra Deum ipsum disputat, qui
6. tot Scripturæ locis, meridianâ luce magis claris, se opponit. Præterquam enim quod animæ nostræ immortalitas sat evidenter queat elici ex ipsa Creationis historia. Gen. 2. eandem haud obscurè attestantur loca, Gen. 4. vers. 10. ubi sanguis Abelis vindictam flagitat à Deo. Gen. 5. 24. ubi Enochus à Deo assumitur: cui simile est exemplum Eliae, 2. Reg. 2. 11. Eodem spectat promissio facta Abrahamo, Gen. 15. 1. quod Deus illi m̄ceres sit permagna futura: ac promissio addita secundo præcepto Decalogi, Exod. 20. 5. 6. Unde & alia mortis ratio justis assignatur, alia injustis. Num. 23. 10. Evidentissimè autem probat immortalitatem animæ humanæ ratio fœderis; quod cum Abrahamo & posteris eius iniit Deus, Gen. 17. v. 7. & 26. v. 24. item Exod. 3. 6. & Jer. 31. v. 33. adeò certè, ut, positâ sempiternitate fœderis illius ex divino promisso, vel Deus ipse non foret Deus, vel animæ post mortem sint superstites. Unde argumentum desumens Christus Salvator, optimus sacrarum literarum Interpres, Matth. 22. v. 31. 32. os ita obturavit Sadducæis, infensisimis doctrinæ de animæ immorta-
7. litate hostibus, ut hiscere in adversum non auderent. Plura item alia sat evidenter Scripturæ testimonia passim occurunt, quibus humanæ animæ post mortem superstites traduntur. Inter quæ insignis locus Eccles. 12. 9. Similiter Matth. 10. 28. Luc. 23. 43. quo item spectat historia Lazari & divitis epulonis, Luc. 26. Paulus item Phil. 1. v. 23. cùm Christo esse desiderans, fiduciam proficit vitæ futuræ ac sempiternæ. Plura, quæ ex Sacris in hanc rem
8. adduci possunt, non movebo. Ex dictis autem satis luculenter apparet, quod jam præmonere cœpimus, in Christiana religione haudquam problematicam debere esse quæstionem, quæ de immor-

immortalitate animæ agitatur, sed hanc omnino principii loca esse debere, ubi Christiani hominis vita formanda est: quippe ex qua divini numinis colendi ratio magna ex parte dependet; & quæ neglecta nulla divini cultus, nulla religionis, nulla pietatis aut probitatis cura erit in animis mortalium. Unde Augustinus G. Confess. cap. ult. *Si animus, inquit, mortalis est, Epicurus in animo meo palmam habet.* Haud tamen abs re est, hanc questionem in Philosophia agitare, & quid ex lumine naturæ sacro sanctæ anciliante veritati, de constitutione nostri nobis constet, indagare aliquanto propius: ut ratione convincantur impii, quibus patim cura est divina pagina, vel Scripturæ veritas in dubium vocatur. Magno sanè inter Ethnicos studio & contentionе fuit agitata controversia, ^{10.} si ne animus hominis immortalis, an aquæ atque corpus intereat? Primus inter eos de hoc disputasse fertur Pherecides, referente Cicerone I. Tusc. quest. deinde in Academia, Stoa, Peripato, aliisque Philosophantium Gymnasiis controversia mota vehementius: *Digna sanè, ut dicamus cum Alstedio, in qua hominum ingenia desudarent, cum omnium causa ageretur.* Sed ne priorem nobis paginam Philosphorum Ethnicorum faciat Autoritas, quid rationes valeant imprimis perpendendum est. Nam, si ullibi, hinc sanè rationibus agendum est viro veritatis studio; non Tullianis Platoniciisque pigmentis: *Declamationes enim ambitionum opera, otiosorum cibi sunt. Natura divinitatisque negotiis impedito animo studendum est ei breviti, que res aequet verbis, demonstrationes certas habeat prouectare,* ut Scaliger in hoc ipso negotio loquitur Exerc. 307. l. 30. Videamus ergo primū rationes ^{11.} à Scaligero prolatas, quæ quidem hæ sunt. I^o. Nullum simplex resolvitur in sua principia: nullis enim componitur principiis. At simplicem esse animam docet ex eo, quod sit actus, *ίρτη ζειν*, & ἀπὸ apud Aristotelem. Addo, nisi esset substantia simplex vel composita esset ex potentia & actu, vel ex duobus actibus: Non prius, esset enim anima corporea, ac per consequens in homine daretur penetratio dimensionum: quin imò, solus ille actus potentia pro anima habendus esset, quam id quod è potentia & actu presupponitur compositum: is ergo tandem foret simplex, quod intendebatur; vel daretur progressus in infinitum in finitis. Quod si verò ex pluribus actibus composita credatur anima, non erit

- per se una, nec unum per se hominem constituet. Simplex ergo
13. statuenda est, nec resolubilis in partes. II^o. Anima est natura cœlestis, seu quinta essentia, alia à quatuor elementorum natura: si enim ex multiplici materia elementorum, eorumque formis contaminatis fieret una forma, sine adventu alterius formæ unius, homo nihil aliud quam mistum esset, ac unum quid per accidens: Ac nisi quatuor illa rectorem habeant, temere ac sine modo metaque ulla jactabunt & ja^ctabantur. III^o. Si interit anima, cum sit simplex, neq; in principia resolvatur, ad nihilum necessariò redigetur. Ergo ex aliquo nihil sit: & converso naturæ opere, sit aliquid ex nihilo. Quod esse, inquit, contra decreta omnium Peripateticorū. Haec sunt Scaligeri demonstrationes: quæ equidem substantiaz durationem fixam animabus nostris confirmant; attamen revera minùs firmæ sunt aut solide, pro vera vita rationalis animaz, aut immortalitate ejus, quæ secundum intellectu est e, usq; operationes, persuadenda: adeoque tales non sunt, quæ
14. pro ne^cstare sint propinandæ Viro veritatis studioso. Nihil enim illæ largiuntur animis nostris rationalibus, quod non brutorum, quoque animabus, & in universum formis omnibus substantiæ communiæ sit. Nam, quod ad primum argumentum spectat. Omnis certè forma, quæ forma est, omnino simplex actus est, ut exposuimus Theatr. Nat. Univ. part. I. disp. 7. quest. I. §. 13. Ac perperam impingit illa prima ratiocinatio, quod vel autoritate utens Aristotelis pro vera ratione, id demum nominis & essentiæ assignet rationali animæ, quod ne ipse quidem Aristotleles extendit latius, quam ad illas animas, quæ sunt insperabiles, (ut ex iis manifestum est, quæ Dissert. de Anim. hum. subst. §. 7. 8. exposuimus;) adeoque eo ipso arguento noster hic Philosophus humanam animam ejusdem efficit conditionis cum animis brutorum animantium, ac necessitate quadam consequentiaz mortalem eo modo, quo brutorum animas mortales appellamus. Ac evidenter secundo arguento immortalitatem veram animabus nostris eripit, quando circa finem citatæ Exercit inquit, Si est entelechia corporis, & actus materiae (anima nostra,) & materia nihil aliud quam elementa quatuor, necesse est animam esse essentiam quintam. Addit autem: Quin istis (qui reclamat,) edico simul: omnem formam cuiuscunque perfectimisti, etiam

etiam si non est anima, ut in adamante, naturam esse quintam, longe aliam à quatuor elementis. Nisi itaque hoc argumento humana anima reverà mortalitatis sit dieenda, velut formæ mistorum corporum quorumvis, plaudite jam vacæ & asini, vespæ ac crabones, & quicquid uspiam substantiali formâ donatum est, nec enim minus quam humana turba ex immortalitate vestra gaudere potestis. Ut solâ hac hypothesi assumpta, non erraverit Plotinus cum Trismegisto, ac Platone quandoque, omnem animam immortalem inferens. Tertium verò argumentum tandem habet roboris. Nam ideo quod ex nihilo nihil fiat, & nihil in nihilum resolvatur, dicuntur etiam formæ quævis materiales è potentia materiæ educi, & in eandem recidere: at præsenti argumento nullo modo constat, aliam humanæ animæ conditionem esse, aliam verò formarum reliquarum, nempe materialium. Quin etiam, hoc solum, si quid roboris haberet illa ratio, evinceretur, à nulla causa naturali posse rationalem animam apnihilari; velut à nulla causa naturali potest ex nihilo produci: an verò insuper quid positivum in ipsa animæ humanæ essentia spectandum sit, quo etiam, respectu habito ipsius Dei creantis, immortalis sit dicenda, nimis eo sensu, ut, si annihilaret eam Deus, (à cuius libera voluntate omnino esse suum habet ac durationem, ac in cuius potestate situm est eandem destruere,) an id illi eveniret præter propriæ essentiaz conditionem à Deo constitutam, hoc sane arguento nondum innoscit. Majori ergo soliditate, (quod futurum mox speramus,) immortalis anima nostræ essentia demonstranda est. Haudquaquam enim Velcurioni lib. 4. phys. c. 40. aliisque id concedimus, (quod & Scaligeranus demonstrationes nimis laxæ inquebant,) humanæ rationem nullis argumentis sibi probare posse & persuadere, ut certè credat immortalem esse animam humanam: quin potius à fana ratione abesse longius censemus, & exceccatas hujus sæculi gestare mentes, qui pro illius immortalitate rationes nullas admittunt, quas interim vel intus eyitare nequeunt in suis conscientiis. Hos illi non absimiles proponunciamus, qui Dei invisibilia, potentiam illius ac divinitatem, ex operibus, quæ fecit, non agnoscunt: non alia de causa, nisi quod ob propriæ rationis nebulas haud patiantur satis esse evidens, quod solo lumine naturæ clarum fore ac

DISSERT. V.

- rebat indubitatum: quamvis interim haud parum animum, vel lumen naturae admittendo aptum, disponat, ac veritatis Philosophicæ fulgorem clarius adducat Scripturæ lumen animo permixtum. Revera autem magis quam pro sana ratione sensibus adhæsit suis Antonius ille apud Ciceronem libr. I. Tusc. quæst. Qui, cum illi Cicero, *Evolvē diligenter*, inquit, *librum Platonis*, qui est de anima, amplius quod desideres nihil est: *Feci mehercule, respondet ille, & quidem sapientis: sed nescio, quomodo dum lego assentior, cum posui librum, & tecum ipse de immortalitate animarum cogitare incipio, omnis illa assensio habitur.* Nos, cum minimè probemus omnia Platonis argumenta, quæ & brutorum animas ad immortalitatem evehunt quandoque, solidiora tantum quædam expendemus. Ac primùm, in majorem rei evidentiam, præsentis Dissertationis ~~superioris~~, seu controversam quæstionem, in hunc modum planius exprimimus: *An humana anima sit spiritualis substantia, à corpore separabilis, que etiam cum discessit, à Deo quidem dependens, subsistentiam tamen in se ac per se servet, ingeniumque & indolem vivaciter teneat, seu efficaciter intellectus ac voluntatis operationes exerceat, habeatque sensum spiritualem, quo vel premia vel poenas percipiat, vel latitudinem vel dolore afficiatur?* Non ergo pro nostro instituto satis erit, demonstrasse rationalem animam quoad substantiam suam nullo genere interitus à causa naturali posse destrui, nec ulla in Natura rerum contrarietate aboleri, (quæ ratio Thomæ est pro ejus immortalitate p. I. q. 75.) hoc enim illi est commune cum materia quoque prima, ipsaque formarum materialium substantia: sed demonstrandum nobis est, hanc ipsam, sine corpore etiam, dum est in corpore, essentiale quiddam esse à corpore separatum, ut loquitur Calvinus Inst. lib. I. c. 15. §. 2. verèq; sine corpore in se ac per se vivere, hoc est, efficaciter operari, ad cōque propriā subsistentiā nisi, esseque revera quid in suo genere completum ac perfectum, dum naturaliter ad unam subsistentiam cum corpore est ordinata. Sed ne hīc cavillandi detur aliqua occasio, de modis existendi quædam paucis præmittenda sunt. Ens reale 1º. velita existit, ut nullo modo alteri inesse aut communicari possit: (ut perfecta & absoluta supposita;) Vel 2º. ita existit, ut actu in alio sit, (ut accidentia, partes suppositorum, formæ materiales, universales